
 
КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВОЛГОРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
от «28» июля 2025 г.                                                                                                  № 19/128  

 

О внесении изменений в решение Котельниковского районного Совета народных 

депутатов Волгоградской области от 28.04.2017 г. № 41/298 «Об утверждении 

местных нормативов градостроительного проектирования Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, решением Котельниковского районного 

Совета народных депутатов Волгоградской области от 27.03.2020 г. № 9/76 «О 

подготовке, утверждении местных нормативов градостроительного проектирования и 

внесении в них изменений» Котельниковский районный Совет народных депутатов  

Волгоградской области решил: 

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, утвержденные 

решением Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской 

области от 28.04.2017 г. № 41/298, согласно приложению. 

2. Рекомендовать администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области в срок, не превышающий пяти дней со дня внесения изменений в 

нормативы градостроительного проектирования Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области, разместить указанные изменения в федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

Котельниковского районного  

Совета народных депутатов         

Волгоградской области                                                                               Н.Г. Габиташвили 

 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района               

Волгоградской области                                                                               С.Ф. Тыщенко 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Котельниковского районного 

Совета народных депутатов Волгоградской 

области 

от «28» июля 2025 г. № 19/128 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в местные нормативы градостроительного проектирования Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

 

1. в Таблице 1 «Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения 

муниципального образования и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов 

для населения муниципального образования» пункта 1 «Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

объектами местного значения населения Котельниковского муниципального района Волгоградской области и расчетные показатели 

максимально допустимого уровня территориальной допустимости таких объектов для населения Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области части I. «Основная часть» раздел «Область физическая культура и массовый спорт» изложить в 

следующей редакции: 

 

№ 

п/п 

Область, вид объекта местного 

значения 

Минимально допустимый уровень обеспеченности 

объектами местного значения 

Максимально допустимый уровень 

территориальной доступности 

объектами местного значения 

 



Параметр 

обеспеченности 

Единица 

измерения 

 

Величина Параметр 

доступности 

Единица 

измерения 

Величина 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Область физическая культура и массовый спорт 

 

Категория спортивного сооружения -  С, D «*» 

Категория муниципального образования - 4 «**» 

4.1 Спортивный зал, в том числе 

общего пользования, общей 

площадью не менее 540 

квадратных метров 

 

количество объектов на 

7000 чел. 

объект 1 транспортная 

доступность 

минут        90 

4.2 Плавательный бассейн общего 

пользования, общей площадью 

менее 3000 квадратных метров 

 

количество объектов 

на 30000 чел. 

объект 1 транспортная 

доступность 

минут 90 

4.3 Спортивно-зрелищное 

сооружение, в том числе с 

искусственным льдом (стадион, 

каток), общей площадью менее 

3000 квадратных метров 

 

количество объектов на 

муниципальный район 

объект 1 транспортная 

доступность 

Минут        90 



4.4 Физкультурно-

оздоровительный комплекс 

общей площадью 3000 кв. м и 

более 

количество объектов на 

муниципальный район 

объект 1 транспортная 

доступность 

минут        90 

 

Примечание: 

 «*» - Категорирование спортивных сооружений согласно приказу Министерства спорта Российской Федерации от  25.09.2020 № 
718 "Об утверждении Методических рекомендаций по организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства, отдыха и 
трудовой деятельности граждан в организациях различных форм собственности" 

категория С - спортивные и развлекательные сооружения в черте города; 

категория D - спортивные и развлекательные сооружения за городской чертой и в лесопарковой зонах; 

 «**» - Категорирование муниципального образования согласно приказу Министерства спорта Российской Федерации от 
19.08.2021 № 649 "О рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры" 

Категория  4 - свыше 30 000 человек 

Принятые сокращения в таблице: кв. м - квадратные метры 

 

2. В таблице II. «Обоснование установления расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения муниципального района и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности 

таких объектов для населения» части II. «Материалы по обоснованию расчетных показателей» раздел «Область физическая культура и 

массовый спорт» изложить в следующей редакции 

 

№ 

п/п 

Область, вид объекта местного 

значения 

Правовые и технические основания установления базовых предельных значений 

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и их 

территориальной доступности. 



 Уровень обеспеченности объектами 

местного значения 

 

Уровень территориальной доступности 

объектами местного значения 

1 2 3 

 

Область физическая культура и массовый спорт 

 

4.1 Спортивный зал, в том числе общего 

пользования, общей площадью не 

менее 540 квадратных метров 

Количество объектов - 1 на 7000 чел. 

Источники и исходные данные: 

1) Форма федерального статистического 

наблюдения 1-ФК; 

2) Письмо комитета физической культуры 

и спорта Волгоградской области № 09-01-

08/3165 от 29.08.2024 г.; 

3) Статистическое обозрение «Население 

Волгоградской области». 

Расчет: Общее количество объектов в     

муниципальных районах Волгоградской 

области (источник 2) - 131 шт. Общая 

численность в муниципальных районах 

(источник 3) - 869467 чел. (869467 / 131) = 

6637,15. 

Примечание: 7000 чел. на 1 объект.  

 

Транспортная доступность, минуты - 90 

мин. 

Источники и исходные данные: 

1) Форма федерального статистического 

наблюдения 1-ФК; 

2) Письмо комитета физической 

культуры и спорта Волгоградской 

области № 09-01-08/2589 от 10.07.2024 г.; 

3) Статистическое обозрение «Население 

Волгоградской области»; 

4) Приказ Минспорта России № 649. 

Расчет: Показатель определяется 

нормативным путем 

 



4.2 Плавательный бассейн общего 

пользования, общей площадью менее 

3000 квадратных метров 

 

Показатель: Количество объектов - 1 на 

30000 чел.  

Источники и исходные данные: 

1) Форма федерального статистического 

наблюдения 1-ФК. 

2) Письмо комитета физической культуры 

и спорта Волгоградской области № 09-01-

08/2589 от 10.07.2024 г. 

3) Статистическое обозрение «Население 

Волгоградской области». 

Расчет: Показатель определяется 

расчетным путем. 

Количество объектов в городских округах 

(источник 1) - 37. 

Общее количество объектов (источник 2) - 

63. 

63 - 37 = 26 шт. - количество объектов, 

приходящихся на муниципальные районы. 

Общая численность в муниципальных 

районах (источник 3) - 869467 чел. 

№ = 869467 / 26 = 33441 чел. на 1 объект. 

(п. 2 Приказ Минспорта России № 649). 

Показатель: Транспортная доступность, 

минуты - 90 мин.  

Источники и исходные данные:  

Приказ Минспорта России № 649. 

Расчет: Показатель определяется 

нормативным путем». 



4.3 Спортивно-зрелищное сооружение, в 

том числе с искусственным льдом 

(стадион, каток), общей площадью 

менее 3000 квадратных метров 

 

Показатель: Количество объектов на 

муниципальный район - 1 объект  

Источники и исходные данные: 

Письмо комитета физической культуры и 

спорта Волгоградской области № 09-01-

08/2589 от 10.07.2024 г. 

Расчет: Показатель определяется 

экспертным путем: 

Согласно источнику 1, спортивно-

зрелищные сооружения, в том числе с 

искусственным льдом (стадион, каток), 

общей площадью менее 3000 квадратных 

метров отсутствуют. 

Для обеспечения муниципальных районов 

объектами данного вида принимается 

минимальный уровень обеспеченности - 1 

объект на муниципальный район  

(п. 2 Приказ Минспорта России № 649). 

 

Показатель: Транспортная доступность, 

минуты - 90 мин.  

Источники и исходные данные: 

Приказ Минспорта России № 649. 

Расчет: Показатель определяется 

нормативным путем. 



4.4 Физкультурно-оздоровительный 

комплекс общей площадью 3000 кв. м 

и более 

Показатель: Количество объектов на 

муниципальный район - 1 объект. 

Источники и исходные данные: Письмо 

комитета физической культуры и спорта 

Волгоградской области № 09-01-08/2589 

от 10.07.2024. 

Расчет: Показатель определяется 

экспертным путем: 

Согласно источнику 1, физкультурно-

оздоровительные комплексы общей 

площадью 3000 квадратных метров и 

более отсутствуют. 

Для обеспечения муниципальных районов 

объектами данного вида принимается 

минимальный уровень обеспеченности - 1 

объект на муниципальный район 

(п. 2 Приказ Минспорта России № 649). 

Показатель: Транспортная доступность, 

минуты 90 мин.  

Источники и исходные данные: 

Приказ Минспорта России № 649. 

Расчет: Показатель определяется 

нормативным путем. 

 

 

 


